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Een wapensteen Van Eck-Quadt,
afkomstig van kasteel
Groenewoude te Woudenberg

Een zeventiende-eeuwse wapensteen in
het voormalige bouwhuis van het rond
1850 gesloopte kasteel Groenewoude on-
der Woudenberg is kort geleden geïdenti-
ficeerd. Jarenlang deden de wildste ver-
halen de ronde over betekenis en
identiteit, aangezien de wapenfiguren,
die niet volgens de gangbare regels van de
heraldiek zijn aangebracht, tot de ver-
beelding spraken. Uiteindelijk bleek de
vermaardheid van de familie van moe-
derszijde voldoende reden te zijn geweest
om de gebruikelijke volgorde van kwarti-
lering met voeten te treden. Overi-
gens blijken de ontbrekende kwartieren
voor een belangrijk deel terug te vinden
te zijn op een interieurtekening van de
Utrechtse Jacobskerk door Pieter Saenre-
dam uit 1636.

Van de ridderhofstad Groenewoude on-
der Woudenberg resteren een bouw- of
koetshuis en een toegangshek. In het
landschap zijn ter plaatse slechts vaag de
contouren zichtbaar van de plek waar tot
het midden van de negentiende eeuw het
van oorsprong veertiende-eeuwse kasteel
heeft gestaan. De gebouwen op de voor-
burcht, zoals een poortgebouw en een
koetshuis, maakten in 1696 plaats voor
het huidige bouwhuis. Dit is althans af te
leiden uit een sluitsteen met wapen en
jaartal, die in de oostelijke lengtegevel
boven de poortdeuren is aangebracht.
Het wapen vertoont in goud drie zwarte

hanen met rode kammen en lellen, van-
ouds het wapen Groenewoude en sedert
1818 het gemeentewapen van Wouden-
berg.1 Ter rechterzijde is, in de derde tra-
vee-nis boven een raam, op dezelfde
hoogte een grotere en oudere wapensteen
ingemetseld, die vermoedelijk afkomstig
is uit het gesloopte poortgebouw.2 De bij-
na vierkante hardsteen geeft in reliëf een
gekroond gevierendeeld wapen met hart-
schild te zien. Ter versiering zijn ter
weerszijden twee afhangende kwastjes
gebeeldhouwd. Aangezien de heraldische
velden en stukken niet gearceerd zijn
weergegeven, bestaat het vermoeden dat
het wapen ooit ingekleurd is geweest.
Overigens zijn daar geen resten van aan-
getroffen en de verloren gegane betekenis
van het wapenschild kan als een signaal
worden opgevat dat die kleuren al lang
niet meer bekend waren.
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Wapensteen Van Eck-Quadt van Wickeradt,
ingemetseld in het bouwhuis van het voor-
malige kasteel Groenewoude.
Hardsteen, 62 x 57 cm. (foto Henk Bol,
Provincie Utrecht)



In de loop van de tijd deden de wildste
verhalen de ronde over betekenis en iden-
titeit van de wapensteen, als deze al niet
onbesproken bleef in de literatuur.3 Het
Monumenten Inventarisatie Project van
de provincie Utrecht kon aan het eind
van de vorige eeuw niet om de onbekende
wapensteen heen en kwam met een be-
vredigende oplossing voor het heraldi-
sche raadsel. Met behulp van bekende
naslagwerken als Van Renesse en Riet-
stap werd het alliantiewapen geïdentifi-
ceerd, waarbij bleek dat de ontwerper het
met de kwartierindeling niet zo nauw
had genomen. Dit was mede de reden ge-
weest waarom eerdere pogingen tot iden-
tificatie waren mislukt. Ten behoeve van
een overzichtelijke uitleg wordt het wa-
pen eerst in onderdelen heraldisch be-
schreven met toevoeging van de familie-
naam. De kleuren, die natuurlijk pas ná
de identificatie bekend werden, zijn ter
wille van de leesbaarheid aan de beschrij-
ving toegevoegd. Vervolgens wordt dan
het familieverband en de betrekking met
kasteel Groenewoude besproken.

Gevierendeeld; I een zilveren schuinbalk
gaande over een groen-rood gedeeld veld
(Van Eck van Panthaleon), II in rood
twee beurtelings gekanteelde zilveren
dwarsbalken (Quadt van Wickeradt), III
gedeeld; a in goud vier rode palen met
een uitgeschulpte blauwe schildzoom; b
gevierendeeld; 1 en 4 in goud drie rode
zuilen, 2 en 3 in zilver een zwarte leeuw
(Van Culemborg); een hartschild ge-
dwarsbalkt van zes stukken, zwart en
goud (Van Pallandt), IV gedeeld; a in
goud een rode leeuw, blauw getongd en
genageld, met in het schildhoofd een
blauwe barensteel (Van Brederode); b in
rood tien zilveren ruiten, gerangschikt 3-
3-3-1 (Van Lalaing); in een gouden hart-
schild een zwarte griffioen (Morgan).
Het schild gedekt door een kroon van ne-
gentien parels.

Uit de Gaesbeeckse leenprotocollen4 is
bekend dat de familie Taets van Ame-
rongen, na een bezit van bijna twee eeu-
wen, het kasteel verkocht aan Maria
Hondeling, sedert 1636 weduwe van
Dirk van Eck van Panthaleon, die er op
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Kasteel Groenewoude onder Woudenberg. Geheel links het in 1696 gebouwde bouw-
huis. Gravure door J. van Vianen en J. Ottens, 1698 (Het Utrechts Archief)



28 februari 1643 mee werd beleend. Dit
alles ten behoeve van haar oudste zoon
Gerard (Gerrit), die na het overlijden van
zijn vader reeds kasteel Oud-Broekhui-
zen onder Leersum had geërfd.5 Deze
zoon had in 1633 een belangrijk huwelijk
gesloten met Maria Justina Quadt van
Wickeradt en kasteel Groenewoude was
als woning voor hun gezin, dat inmiddels
uit vijf kinderen bestond, bestemd. Hun
familiewapens zijn de hierboven onder I
en II omschreven prominente kwartieren,
maar daarnaast ontbreken die van Hon-
deling (ex matre Van Beusichem) en
Ruysch (zoals de moeder van Dirk van
Eck heette).6

Volgens de regels van de heraldiek kan
een gedeeld of gevierendeeld wapen
doorgaans geïnterpreteerd worden als
een evenredige weergave van de (kwar-
tier)wapens van de (groot)ouders van de
betrokkene. De familiewapens in de
kwartieren III en IV behoren in casu ech-
ter alle tot de kwartieren van Maria Justi-
na Quadt van Wickeradt, die daarmee op
z’n minst overbedeeld lijkt. De reden zou
haar snelle overlijden geweest kunnen
zijn, binnen een jaar na de aankoop op
het nieuw verworven kasteel. Haar man
– of misschien nog haar schoonmoeder –
lijkt de opdracht tot de vervaardiging van
de wapensteen te hebben gegeven, ter na-
gedachtenis van de overledene, die een
aantal jonge kinderen naliet. Laatstge-
noemden stamden van moederszijde uit
belangrijke adellijke geslachten, die op-
komende Utrechtse patriciërsfamilies als
Ruysch in maatschappelijke positie over-
schaduwden, zonder nog over families
als Hondeling of Van Beusichem te spre-
ken. De moeder van Maria Justina was
Anne Morgan (ca. 1590-1625), dochter
van de gouverneur van Bergen op Zoom
Sir Thomas Morgan uit zijn huwelijk (na
schaking) aldaar op 23 januari 1589 met
Anna de Mérode (1565-1634).7 Het fa-

miliewapen Morgan kreeg op de wapen-
steen de in deze samenstelling ongebrui-
kelijke, maar niet onbelangrijke plaats
van hartschild. Voorts zijn de onderste
kwartierplaatsen van de wapensteen (III
en IV) geheel bestemd voor de voorou-
ders De Mérode-Van Pallandt van Cu-
lemborg, de indrukwekkende alliantie
waaruit Anna op 9 januari 1565 was ge-
boren (kwartierwapen III). Het gedeelde
kwartierwapen IV grijpt nog verder terug
in het roemruchte verleden van Johan IX
de Mérode († 1601) en zijn vrouw Mar-
garetha van Pallandt van Culemborg (†
1593 of 1594 en wier moeder (ook) een
Van Lalaing was). De overgrootouders
van moederskant van Johan de Mérode
waren Reinout van Brederode en zijn
tweede vrouw Jolente van Lalaing, doch-
ter van Willem van Lalaing, stadhouder
van Holland. De familiewapens van
laatstgenoemd echtpaar zijn in het laatste
kwartier van de wapensteen opgenomen.
Nogal ver gezocht, maar wel een directe
lijn met de vijftiende-eeuwse stadhouder
van het gewest Holland aangevend. In de
familie Van Lalaing waren tussen 1431
en 1621 maar liefst acht guldenvliesrid-
ders nauw verbonden aan het Spaanse,
over de Nederlanden regerende hof.8

Niet minder interessant is een indirecte
lijn van aanverwanten, die mogelijk nog
van grotere invloed was. Anna de Méro-
de was namelijk na het overlijden van
haar man, op 4 december 1597 te IJssel-
monde hertrouwd met Justinus van Nas-
sau (1559-1631), natuurlijke zoon van
Prins Willem I van Oranje-Nassau, en
gouverneur van Breda tot de overgave in
1625.9 Aan het einde van de Tachtigjari-
ge Oorlog creëerden de nieuwe gezagheb-
bers mogelijkheden voor hun familiele-
den en aanverwanten om de vruchten
van de Gouden Eeuw te plukken en kas-
telen en buitenplaatsen te bouwen en ont-
wikkelen. In dit licht kunnen we de aan-
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koop van kasteel Groenewoude in 1643
zien, gevolgd door soms onvermijdelijke
teleurstellingen als het jong overlijden
van de kasteelvrouwe. Een portret is van
haar niet bekend, evenmin als van haar
man Gerard van Eck van Panthaleon, die
tien jaar later op 30 april 1654 overleed.
Maar in oktober 2001 kwam bij Sothe-
by’s in Amsterdam een portretreeks in
veiling, die afkomstig bleek te zijn van
kasteel Wick(e)radt bij Mönchenglad-
bach (D.).10 De vijftien ten-voeten-uit
portretten vormen de stamreeks van het
Rijnlands-Gelderse adellijke geslacht
Quadt van Wickeradt, te beginnen met
de ouders van Maria Justina, Bertram
rijksvrijheer Quadt van Wickeradt en
Anne Morgan.11 Zij zijn niet de initiatief-
nemers voor de serie portretten – dat was
hun zoon met een opdracht aan de Ven-
lose schilder Harmen de Bye in 1660-
1662 – maar hun beeltenissen werden la-

ter postuum toegevoegd aan de serie. De
reeks van acht opeenvolgende generaties
eindigt halverwege de 19de eeuw. De
meeste portretten konden verworven
worden door de Stichting Geldersche
Kasteelen ten behoeve van de binnenkort
op te leveren ridderzaal van kasteel Ne-
derhemert. Hiertoe behoren de twee be-
langrijkste stukken, de portretten van op-
drachtgever Willem Thomas rijksvrijheer
Quadt van Wickeradt, en (postuum) zijn
gemalin Maria Torck, vrouwe van Ne-
derhemert en Delwijnen. Hun respectie-
velijke kastelen zijn in een doorkijkje op
de achtergrond zichtbaar.12 Ook de por-
tretten van zijn ouders komen op Neder-
hemert te hangen en worden hierbij afge-
beeld, nog in de toestand van vóór de res-
tauratie. Het is aardig om de familiewa-
pens aan de onderzijde in kleur te zien en
in gedachten een voorstelling te maken
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Bertram Rijksvrijheer Quadt van Wickeradt en Anne Morgan (doek; foto’s Icono-
graphisch Bureau, Den Haag)



van de wapensteen in de tijd dat deze
(nog) ingekleurd was.
Kasteel Groenewoude kwam in 1655 in
bezit van de oudste zoon van Gerard,
Bertram van Eck van Panthaleon, die
zich na zijn huwelijk te Nijmegen vestig-
de en aldaar op 7 augustus 1680 over-
leed.13 Oud-Broekhuizen had hij in 1658
verkocht aan Samuel de Marez, heer van
Maarsbergen, en Groenewoude in 1670
aan Hendrik Jan van Tuyll van Seroos-
kerken tot Zuylen. In 1696 was het op-
nieuw een weduwe, die het voortouw
nam om orde op zaken te stellen. Maria
Specx, weduwe van de Utrechtse burge-
meester Bartholomeus de Gruyter, gaf
opdracht het kasteel te verbouwen en de
voorburcht opnieuw in te richten.14

Waarschijnlijk heeft zij zich toen over de
wapensteen ontfermd, waarvan de ge-
schiedenis nog vers in het geheugen lag,
en deze door inmetselen voor het nage-
slacht bewaard. Inmiddels heeft de huidi-
ge eigenaar van het bouwhuis, die hierin
een accountantskantoor exploiteert, de
kleuren laten inschilderen.

E.J. Wolleswinkel
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Ridderorden in Nederland

J. A. van Zelm van Eldik, Moed en
deugd. Ridderorden in Nederland: de
ontwikkeling van een eigen wereld bin-
nen de Nederlandse samenleving
(Walburg Pers; Zutphen, 2003, 1007 p.)

De ridderordekunde – of met een mooi
woord falaristiek – kent twee aspecten.
Enerzijds de institutionele geschiedenis
van een of meer orden, anderzijds de per-
sonen die een bepaalde orde ontvangen
hebben.
Wat Nederland betreft zijn er in de loop
van de tijd over dit laatste aspect een aan-
tal werken verschenen.1 In een inleiding
geven deze werken een meestal vrij kort
historisch overzicht van de institutionele
kant van deze orden. Slechts een enkele
keer is daar ook wel een monografie aan
gewijd, zoals De Militaire Willems-Orde,
Geschiedenis van haar ontstaan, met
aanteekeningen bij de Wet en het Regle-
ment van de Orde door F.H.A. Sabron
(Breda, 1912), en er zijn ook een aantal
werken die de Nederlandse ridderorden
en onderscheidingen in hun algemeen-
heid betreffen.2 Een algemeen standaard-
werk ontbrak evenwel en daarin voorziet
het hier besproken werk in hoge mate.
Het is verheugend dat de auteur – inder-
tijd secretaris van de Kanselarij der Ne-
derlandse Orden –, die er vele jaren lang
materiaal voor verzameld heeft en die in-
tussen een hoge leeftijd bereikt heeft, het
nog heeft mogen meemaken dat dit le-
venswerk het licht heeft gezien. Dit is op
zich zelf al een hartelijke felicitatie
waard.
Het boek – in twee banden uitgegeven –
is ingedeeld in twintig hoofdstukken. Na
een inleiding komen oude ridderorden in
onze landstreken in hoofdstuk 2 aan de
orde. Vervolgens (hoofdstuk 3) worden
de oude ridderlijke orden of geestelijke
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